p̄tus tuū gradieris. p̄t̄ sōm. trām co medes. p̄t̄ terrū. n̄t̄a contēt caput tuū. **S**i autē scire uoln̄s q̄s eoz plus peccauit. so hact̄ vir ul' mulier. nota qd q̄ntum ad aliquid plus peccauit mulier. & q̄ntum ad aliquid ipse uit. Nam mulier pl̄ p̄cauit. q̄ntū ad peccoris finis intentionē. uoluit enī fieri si cut dñ. s; vir intendebar n̄ constare delici as mulieris & suas. Itē mulier p̄cauit in plurimis. quia in se. in dñ. in p̄ximū. Item mulier p̄cauit dampnosi. quia plurimis maledictiones suscepit. Vir autē plus p̄cauit. q̄ntum ad originem. quia ex c̄ta scientia. Itē vir p̄cauit maiorī ingratitudine. Querit igit̄ multi. cur dñ hominē fecit qui p̄care possit. s; ad hoc assignant ratiōnes plurimē. **P**rima. ut ostendat̄ dei potentia. q̄a solus inūtibilis est. omnis autē creatura mutabiliis. **S**ecunda. ut declaretur dei sapientia. a' qui ex malo elice bonū fecit. qd n̄ potuit fieri nisi fecisset. creatām ūtibilem ī mahī. **T**ertia. ut manifestaretur dei clēntia. quia xp̄c p̄ morte suā hominē libauit. **Q**uarta. ut ostendatur dei iustitia. quia nō soli reddit uirtus p̄mia. s; et malis sup̄plita. **Q**inta. ut homo n̄ sit peccoris conditionis q̄s aliae creature. quas omnes sic dñ adiunxit ut eas agere p̄ris mortib⁹ sinatur. unde & hominem p̄o arbitrio relinq̄re debuit. **S**exta. est laus humana. laus enī est uiri uirtus. quod potuit c̄negredi. & nō est tūs gressus. **S**eptima. est deoū innūisti. quia oposita iuxta se posita magis eluocētur. **I**ta mali bonos mendant adiuuē com parari. **O**ctauia ratio est. q̄a boni excitantur p̄ malos. & p̄bantur. **A**dam & Eva post peccati de paradyſo expulsi sunt. sicut lucifer de celo. & in hac nalle misericordie habitantes facti sunt mortales. **N**ā

34

sicut in celo est non posse mori. sic intra eum non posse non mori. et in inferno semper mori.
Ex hunc pater. quod primus status hominis fuit innocentie. sedis gratiae tunc culpe. quod penitentie. cunctus gloriam. **V**nde enim inordinate exercit se super se. occidit miserabilitatem in se. scilicet a statu innocentie. et gratiae in statum culpe et misericordie. **I**te quia factus est inobedientis filio superiori. iusto dei iudicio factus est. non sicut inobedientis filium inimicus. et maxime circa imbra uitati generatione deservientia.

De Ordine Temptationis

Ordo temptationis taciturnus in nobis. lxxiiij.

B qui sunt in primis parentibus. et in nobis completi. Nam sicut ibi serpens suggestivus. mulier delectata est. vir comedens. sic in nobis secundum Gregorium diabolus gerit serpentis officium. Sensualitas non mulieris. et ratio tenet locum mentis per consensum. **V**el dicas secundum Angustum. quia suggestio est serpentis motus primus ex somite. coquatio non non mulieris. delectatio cogitationis. per inferiore partem rationis. et comedio mentis est consensus superioris partis rationis. **H**ec enim tria. scilicet suggestionem delerationem. et consensum. homo in temptationem inducit. quia temptatio per suggestionem inchoatur. scilicet per delectationem. per greedem. per consensum consummatur. **S**unt autem alia tria. per quae quis in temptatione demur. scilicet opus pium. confitudo. et desiratio. **S**icut enim quod temptationis est triplicis. prima est a diabolo. vel per modum suggestionis. vel per modum afflictionis. **S**cda est a mundo. qui inobedire. vel vanitatem allicit. vel persecutione frangit. **T**ertia est carnis. que per sensualitatem ac somitem peccatum impellat. quibus etiam ratio conscientis peccatum perficit. **V**nde spares

primum temptationis. scilicet diaboli et mundi. sunt extra nos. et non habent peccatum. **V**nde Angustum. **T**emptatio non est peccatum. matia excede virtutis. **T**erti modus temptationis est in nobis. et est peccatum veniale. quando primus mortuus tantum est. scilicet mortale. si consentitus ad uenit. **C**ontra predictas temptationes. deus nos tria remedia. quia contra diabulos habemus spiritus angelicos. qui ad hunc nos stimulant. et contra insultus diaboli nos defendunt. **I**te contra mundum habemus exempla sanctorum. quos nec alliciebant mundi blandimenta. non terrebant simplicitia. **I**te contra carnem. habemus naturalia bona. scilicet synderismus et uim irascibilem. habemus etiam gratiam. scilicet karitatem. temperiam. et humilitatem. quibus carnis mortificamur. **E**st autem diversa temptationis que a diabolo et carne. **T**emptationes enim que a diabolo sunt. sepe orum preter rationem. ut nup satis facili paciantur. et post logiam dormitionem sompno permaneat. **T**emptationes vero que sunt a carne. frequentiter surgunt. propter necessitatem. sed interdu ex crescunt insipilitate. ut si ab eo post reuolum inmoderate appetatur. vel in comedendo modo et mensura non tenerit. **T**emptatio multiplex est. quedam per beatitudinem. et haec est a deo. sicut dominus temptauit abraham. quidam examinationis. et hec est ab homine. quedam precipitationis. et hec est a diabolo. quod sic temptauit primos parentes. quedam delerationis. et haec est a carne. quedam conscientis. hec est rationis. **T**emptationis quatuor sunt species. Prima est aspergia. haec est a laboribus in conflictis. in principio coniunctionis. **S**cda est uana. et oritur de persecutionibus spiritualibus. cum quod glatur de successionibus uirtutum. **T**ertia est dubia. ut cum quis dubitat. quid cum de aliis re tenere debat. **V**nde accidit quod

segnior quisquam ad bonum reddit. quando id quod agit bonum esse dubitat, prius sit ad malum. quando malum esse nescit malum esse. **I**uarta est fraudulenta: ut quando dyabolus in angelum lucis se transfigatur. sub specie unius unius. induens uicuum. **H**oc sit: quando suadendo honestam rem inducit similitudinem: uel suadendo discerendum obsequium. inducit carnis modum: uel suadendo iustum iudicium. inducit et delitatem: uel suadendo misericordiam. inducit remissionem. et negligenciam: et suadendo languorem. inducit pugnaciam. et sic de aliis. **I**n tabernaculo autem preciosum est pycnum non inde. **P**rimam psalmista appellat timorem nocturnum. **P**rocedere enim aduersitas designatur. **S**ciam appellat sagittam uolantem in die: quia per die pugnias designatur. **C**iam appellat negotium pambulans in tenebris: et hunc per dubium pplexitatem. **I**uarta uocat demonium meridianum. unde dicit: non timebis a timore noctis. **A**sagitta uolante in die. **D**e his quatuor generibus temptationum idem ait: **S**u per aspidem quod ad primum. et basiliscum ambulabis. quo ad secundum: et concubabis leonem quod ad tertium. et deaconem quo ad quartum. **P**pter predictas temptationes et deceptions dyaboli. non sunt ecclasia licita facienda: et hinc in quinque casibus. **P**rimus: si dyabolus ipse suaderet bonum aliquid. faciendum non est: ne inde amorem surs consilii consentire. **V**nde christus ipso suadente noluit panem de lapidibus facere: quod tam opere bonum fuisse. **S**ecundus: si aliquid opere bonum proponatur contra legem dei. non est faciendum. **V**nde machaber noluerunt comedere carnes sivilas. quia tempore necessitatis comedere licuisse. **T**erus: quando bonum sit cum scandalo alioz. **A**d corinthios. **S**i esca scandalizat fratrem meum. non mandabo carnes meum. **Q**uartus: quando bonum